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Prager kustantamo on jul
kaissut yhdessä New Yorkin 
valtionyliopiston vertailevan 
kasvatustieteen keskuksen 
kanssa laajan teoksen aikuis
kasvatuksesta eräissä teollis
tuneissa maissa. Vaikka vas
taavia eri maiden aikuiskasva
tusjärjestelmiä kuvaavia teok
sia onkin olemassa jo useita 
(esim. OECD:n vuonna 1977 
julkaisema "Learning oppor
tunities for adults"), niin teos 
antanee eri maiden aikuiskas
vatusjärj estelmistä kiinnostu
neille runsaasti hyödyllistä ja 
suhteellisen uutta tietoa. Kir
jan selkeä jäsentely, sen lo
pussa olevat nimi- ja asiaha
kemistot sekä suppeat biblio� 
grafiat eri maiden keskeisim
mistä suunnittelu- ja tutki
musdokumenteista tekevät 
siitä hyödyllisen käsikirjan, 
josta on helppo löytää kul
loinkin lukijaa kiinnostavat 
asiakokonaisuudet. Kirjan 
hinta (450 mk) taannee kui
tenkin sen, ettei se tule kuulu
maan kovinkaan monen ai
kuiskasvattajan käsikirjas
toon. 

Kirjassa esitellään seuraa
vien maiden aikuiskasvatus
järjestelmiä: Australia, Kana
da, Tanska, Saksan liittotasa
valta, Ranska, Neuvostoliit
to, Ruotsi, Yhdistynyt kunin
gaskunta (U .K) sekä Yhdys
vallat. Kirjan ensimmäisessä 
luvussa luodaan lyhyt yleis
katsaus eri maiden aikuiskas
vatuksen historiaan ja nykyi
seen järjestelmään. Toisessa 
luvussa käsitellään eräiden va
likoitujen väestöryhmien 
osallistumismahdollisuuksia 
näissä maissa. Tarkasteltavat 
väestöryhmät ovat: työnteki
jät (laajasti ymmärrettynä), 
vanhukset, työelämään palaa
vat naiset, lasten vanhemmat 
ja lyhyen koulutuksen saa
neet. Sitä miksi juuri nämä 
väestöryhmät on otettu mu
kaan ei tarkemmin perustella, 
mutta ilmeisesti ryhmät on 
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koettu jollakin tavalla aikuis
kasvatuksen kannalta tärkei
nä väestöryhminä. Jaottelua 
voidaan pitää hyvin perustel
tuna, sillä onhan näillä ryh
millä kullakin omat erityiset 
opiskelutavoitteensa ja ongel
mansa. Ainakin jaottelua voi 
pitää onnistuneempana kuin 
tavanomaista organisaatio
pohjaista luokittelua. Mainit
takoon että ensimmäisellä 
kohderyhmällä "työntekijöil
lä" (workers) tarkoitetaan 
kaikkia työelämässä toimivia 
henkilöryhmiä sekä myös 
työllisyyskoulutukseen osal
listuvia. Kirjassa käytetään
kin myös käsitettä työelä
mään liittyvä koulutus (work
related training), joka kuvaa 
tarkemmin tässä osassa käsi
teltäviä asioita. Tällainen ot
sake ei vaan olisi soveltunut 
kirjassa käytettyyn kohderyh
mäluokitteluun. Kohderyh
mittäinen tapahtuva tarkaste
lu on ehkä kirjan kiinnostavin 
ja antoisin luku. Siinä saa hy
vän kuvan niistä keinoista, 
joita eri maissa on käytetty 
näiden erityisryhmien mu
kaansaamiseksi opiskeluun. 
Siinä käy myös selvästi ilmi, 
että eri maissa näiden ryh
mien erityisongelmiin on kiin
nitetty juomiota varsin eri ta
voin. Tämä ilmenee erityisesti 
työhön palaavien naisten ja 
vanhusten kohdalla. Kirjan 
kolmannessa luvussa luodaan 
vielä lyhyt katsaus tarkastelta
vissa maissa harjoitettuun ai
k uiskas vatuspoli tiikkaan, 
koulutusohjelmiin ja järjes
telmän rakenteeseen. Ilmei
sesti julkaisumaasta johtuen 
kirjan neljäs luku on omistet
tu Yhdysvaltojen hallituksen 
harjoittaman aikuiskasvatus
politiikan lähempään esitte
lyyn. Tässä luvussa vertail
laan myös jonkin verran Yh
dysvaltojen ja muiden maiden 
aikuiskasvatusta keskenään. 

Eräs aina kiinnostava seik
ka on osallistumislukujen ver
tailu eri maiden kesken. Kir
jan mukaan vuosittaiset osal
listumisprosentit ovat seuraa
vanlaiset: Australia 13, Kana-

da 23, Tanska 17, SaksanHit
totasavalta 11, Ranska 7, 
Neuvostoliitto 31, Ruotsi 29, 
Yhdistynyt kuningaskunta 15 
ja Yhdysvallat 27. Vaikka ti
lastoinnissa on varmasti suu
ria eroja, kuvannevat nämä 
luvut suurin piirtein tilannetta 
eri maissa. Osallistumisluvut 
on kerätty vuosilta 1977 tai 
1978. Meillä Suomessa ei ole 
tehty vastaavia laskelmia juu
ri noilta vuosilta, mutta Tilas
tokeskuksen selvityksen mu
kaan meillä osallistui vuonna 
1980 noin 26% aikuisista eri
laiseen opintot01mmtaan. 
Vaikka otamme huomioon 
pienen eron tutkimusajan
kohdissa (ilmeistä on että 
osallistumisluku oli meillä 
vuonna 1978 pari prosenttiyk
sikköä alhaisempi), niin 
voimme todeta, että meillä ei 
ole mitään hävettävää aikuis
kasvatuspalvelustemme kehi
tystasossa. 

Kirjan puutteena voidaan 
pitää sitä, että se on yleisluon
teeltaan kuvaileva. Siinä ei ole 
yritettykään systemaattisesti 
vertailla ja analysoida tilan
netta eri maiden kesken. Se 
jätetään lukijan tehtäväksi. 
Olisi odottanut, että kirjan 
toimittajat olisivat laatineet 
edes jonkinlaisen yhteenve
don aineistosta ja arvion ai
kuiskasvatuksen kehitystilas
ta eri maissa. Valitettavana 
voi pitää myös sitä, että Neu
vostoliiton osalta tiedot on 
koottu pelkästään amerikka
laisten toimesta, kun sen si
jaan kaikkien muiden maiden 
kohdalla kirjoittajana on ol
lut joku k.o. maan aikuiskas
vatuksen asiantuntija. Niinpä 
Neuvostoliittoa koskevat jak
sot ovatkin muita suppeampia 
ja yleisempiä. Näistä puutteis
taan huolimatta kirja sisältää 
runsaasti tietoa eri maiden ai
kuiskasvatuksen historiasta, 
nykyisistä järjestelmistä ja 
harjoitetusta aikuiskasvatus
politiikasta. Tästä syystä sitä 
voi pitää hyödyllisenä käsikir
jana alan suunnittelijoille ja 
tutkijoille. 
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